
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 34 DEL 22/06/2021
AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE

Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento diretto del servizio di esecuzione dei test sierologici
anticorpali e tamponi per la ricerca RNA SARS-CoV-2 per il personale dell’ente.

CIG: Z1532328FA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

TENUTO CONTO del perdurare del periodo di emergenza sanitaria da Coronavirus;

RICHIAMATO il protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui
luoghi di lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” sottoscritto il 24 luglio 2020 con
le OO.SS., a cui le singole amministrazioni continuano ad adeguarsi, ferme restando le
specifiche disposizioni adottate nel rispetto della propria autonomia, esercitabile anche
attraverso l’adozione di protocolli specifici;

CONSIDERATO che si ritiene necessario procedere all’affidamento ad un idoneo centro
diagnostico del servizio di esecuzione dei test sierologici anticorpali e tamponi per la ricerca
RNA SARS-CoV-2 al fine di garantire la massima sicurezza ai dipendenti in servizio e per offrire
al personale la possibilità di fruire, a spese del Consorzio, di un importante servizio come quello
in parola (adesioni su base volontaria);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

VISTI:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 2

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 l’art. 1 c. 1,2,3 del DL 76/2020
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 28/12/2020 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO il preventivo di spesa proposto dal laboratorio Biolab srl di Ascoli Piceno, accreditato con
il SSN, di comprovata affidabilità ed esperienza, per la fornitura del servizio richiesto, assunto al
prot. consortile al n. 635 in data 17/6/2020 con il quale si propone:

Test sierologico per la ricerca
quantitativa di anticorpi IgG e IgM
antiSARS-COV-2

Prezzo unitario euro 20,00

Tampone per la ricerca
molecolare di SARS-Cov-2 Prezzo unitario euro 30,00

Tampone rapido qualitativo
(Immunocromatografia su card) Prezzo unitario euro 18,00

Tampone rapido quantitativo di
terza generazione a fluorescenza Prezzo unitario euro 22,00

DATO ATTO che, effettuata una indagine di mercato informale, i prezzi proposti sono in linea o
inferiori a quanto proposto da altri laboratori;

TENUTO CONTO che non risultano attive convenzioni Consip per il servizio in parola;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, sub-paragrafo n. 3.7: «Negli affidamenti di importo inferiore
a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo», cioè del principio
di rotazione negli affidamenti, «con scelta, sinteticamente motivata contenuta nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente»;

CONSIDERATO che nella relazione AIR alle linee guida n. 4 dell’ANAC si precisa: «l’Autorità ha
comunque ritenuto opportuno prevedere, per gli affidamenti di più modesto importo (infra 1000
euro, pari in numero assoluto a 1,8 milioni di affidamenti) la possibilità, per le stazioni appaltanti,
di derogare alla rotazione, con motivazione sintetica da esplicitare nella determina o nell’atto
equivalente e, con essa, ai divieti di reinvito/riaffidamento. Si ritiene infatti che, per gli acquisti di
carattere bagatellare, atti per lo più a soddisfare esigenze immediate di acquisto, specie nelle
realtà di minori dimensioni, l’applicazione integrale della rotazione potrebbe penalizzare
l’operatività delle strutture; si consideri, vieppiù, che per acquisti contenuti entro la predetta
soglia non opera neppure l’obbligo, previsto dall’art. 1, comma 450 L. n. 296/2006 e s.m.i., di
utilizzare i mercati telematici (es. MEPA). Resta, in ogni caso, come evidenziato, l’obbligo di
motivare sinteticamente le ragioni che inducono la stazione appaltante a disattendere la
rotazione, pur in presenza dei presupposti applicativi»;

CONSIDERATO il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 sull’innalzamento ad euro 5.000
della soglia entro la quale è possibile, con scelta motivata, derogare al principio di rotazione;

CONSIDERATO pertanto, visto il modesto importo della fornitura, di potersi derogare al



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 3

principio di rotazione in relazione al «grado di soddisfazione maturato a conclusione di
precedenti affidamenti (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti);

RITENUTO che:
– sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più

operatori economici in quanto la procedura de qua risponde:
1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:

considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara
comporterebbe un inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e
disincentiverebbe la partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a
loro carico oneri sproporzionati rispetto al corrispettivo contrattuale;

2. al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti
di idoneità professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con
riferimento al servizio oggetto d’appalto;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa in quanto
trattasi di affidamento inferiore a € 5.000,00 come previsto dall'art. 1 comma 450 della legge 27
dicembre 2006 n. 296;

CONSIDERATO che la spesa stimata massima per il contratto in esame, per il periodo luglio-
dicembre 2021, tenuto conto dei dipendenti dell’ente, è pari ad euro 700,00, IVA esente, fermo
restando che l’importo in esame non è vincolante per l’ente in quanto al fornitore del servizio in
esame sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai test e tamponi effettivamente
eseguiti;

RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo
adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato
rilasciato il CIG n. Z1532328FA;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

CONSIDERATO che si è proceduto alla richiesta di verifica della regolarità del DURC e che è
stata verificata l’assenza di iscrizioni nel casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016;

RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Biolab srl poiché il prezzo proposto dal
citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo e conveniente
in rapporto alla qualità della prestazione. Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle
esigenze dell’amministrazione;

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente cap. n. 171 denominato “Prestazioni
professionali specialistiche” del bilancio di Previsione 2021-2023, è congrua per accogliere la
spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;

VISTI:
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 4

• l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e il DL76/2020;
• i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip,

in caso di procedure svolte autonomamente;
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio
Universitario Piceno”;

D E T E R M I N A

1. di affidare il servizio di esecuzione dei test sierologici anticorpali e/o tamponi per la
ricerca RNA SARS-CoV-2 per il personale dell’ente, per le ragioni espresse in
premessa, per l’importo stimato complessivo di euro 700,00 (iva esente), all’operatore
economico Biolab srl, Largo degli Aranci 9, Ascoli piceno, PI 02083900445, il periodo
luglio-dicembre 2021;

2. di dare atto che sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai test e tamponi
effettivamente eseguiti;

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 700,00, sul cap. 171 del bilancio di
previsione 2021-2023, anno 2021;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.
Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;
9. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs.

50/2016 è l’Arch. Alessandra Bovara;
10. di rendere edotto l’operatore economico delle disposizioni concernenti i principi e

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il
fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

11. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma
32 della legge 190/2012;

12. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. 50/2016;

13. di trasmettere copia della presente a Biolab srl per la firma per accettazione;
14. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:

- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed

Elaborazione Dati;
- all’amministrazione.



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOVARA ALESSANDRA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-06-22T15:21:51+0200
	BOVARA ALESSANDRA




